cum filii Ionadab obedientes essent patri suo, illi non obedirent Deo suo. Cum autem ageret ista Jeremias, id agebat cum populo Israel, ut pararent se ad captivitatem ducendos esse in Babyloniam, et non resisterent voluntati Dei, nec sperarent aliud, nisi quia futuri essent captivi. Videatur ergo inde coloratus titulus huius psalmi, ut cum dixisset, *filiorum Ionadab*, subiceret, *et eorum qui primi captivi ducti sunt*: non quia filii Ionadab captivi ducti sunt, sed quia illis qui captivi ducendi erant oppositi sunt filii Ionadab, quia patri obedientes erant; ut intelligerent illi propterea se fieri captivos, quia Deo obedientes non fuerunt. Accedit etiam quia Ionadab interpretatur Domini Spontaneus. Quid est hoc, Domini spontaneus? Deo voluntate libenter serviens. Quid est, Domini spontaneus? *In me sunt, Deus, vota tua, quae reddam laudis tibi* (Ps 55,12). Quid est, Domini spontaneus? *Voluntarie sacrificabo tibi* (Ps 53,8). Si enim disciplina apostolica servum monet ut homini domino suo, non tanquam ex necessitate, sed ex voluntate serviat; et libenter serviendo se in corde liberum faciat; quanto magis Deo tota, et plena, et libenti voluntate serviendum est, qui videt ipsam voluntatem tuam? Nam si servus tibi non ex animo serviat, manus eius, faciem eius, praesentiam eius potes videre; cor eius non potes; et tamen ait illis Apostolus, *Non ad oculos servientes*. Et quid est, *Non ad oculos*? Quid ergo, visurus est dominus meus quomodo illi serviam, ut dicas

pero el Señor Cristo ve. Luego servid de corazón, con buena voluntad. Tal fue Jonadab, es decir, esto significa este nombre. ¿Quiénes son *los primeros que fueron llevados cautivos*? Los hijos de Israel fueron los primeros, los segundos y los terceros. Pero este salmo no habla en favor de aquéllos ni habla de aquellos que primeramente fueron llevados cautivos. Examinando, sondeando, estudiando este salmo en todos sus versillos, te dice otra cosa; no habla de aquellos sobre los que, cayendo no sé qué hombres ni cuándo, fueron llevados cautivos de Jerusalén a Babilonia. ¿Qué dice, pues, el salmo? Lo que oísteis al Apóstol. Nos recuerda la gracia de Dios; nos declara que de nuestra parte no somos nada; nos pone de manifiesto que lo que somos, lo somos por su misericordia, pues lo que de nosotros tenemos sólo es el pecado. ¿Por qué somos cautivos? ¿Y por qué se nos da a conocer la misma gracia del Libertador bajo el nombre de cautividad? Lo declara el Apóstol al decir: *Me complace en la ley de Dios según el hombre interior; mas veo otra ley en mis miembros que se opone a la ley de mi mente que me tiene cautivo en la ley del pecado que se halla en mis miembros*. Aquí tienes (en qué consiste) el ser llevado cautivo. Pues ¿qué recuerda este salmo? Lo que a continuación dice el Apóstol: *Malaventurado hombre yo. ¿Quién me librará de este cuerpo de muerte? La gracia de Dios por nuestro Señor Jesucristo*. ¿Por qué se dijo en el título *los primeros*, pues ya se dijo que eran cautivos? En cuanto creo, ello es claro. Por la semejanza de los hijos de Jonadab, vemos que toda desobediencia es culpable. Por